MESSE SECHE DE BEATA.

CrM 104B dit que ceux qui ont célébré une messe de la Ste Vierge, soit conventuelle, soit privée, soit "ex debito", ne doivent point pour ce la omettre de réciter la messe sèche en cellule.

Le Psaume "Deus venerunt gentes" était déjà récité avant d'être prescrit formellement en 1266, puisqu'en 1231, (N° 8), une ordonnance indique les trois oraisons qu'il y a lieu de dire à la suite, (ce sont les trois premières des actuelles); ainsi que les versets.

En 1252, on fit ajouter une Oraison pour le Pape et les Cardinaux "Deus qui in charitate dona ...", qui est le N° 19 dans notre Missel. Il s'agissait alors de prières spéciales et temporaires, qui par suite devinrent fixes.

NOTE 33. CELERITE POUR SE RENDRE A L'EGLISE.

St Benoît, parlant de l'Office de nuit, disait: "Et factio signo, absque mora surgentes, festinant se invicem praevire ad Opus Dei, cum omni tamen gravitate et modestia." (Ch. 22). Ailleurs, (Ch. 43), parlant de l'Office divin en général, il dit: "Ad horam divini Officii, mox ut auditum fuerit signum, relictis omnibus quaelibet fuerint in manibus, summa cum festinatione curratur; cum gravitate tamen ut non scurrilitas inveniat fomitem. Ergo nihil OPERI DEI PRAEONITUR".

CG. 29,2, à propos de Matines, dit: "Secundo autem signo pulsato, ad ecclesiam festinantes, tertii signi finem praevire satagimus". Ce qui fut transcrit par AS¹.41,9.

Il faut remarquer à propos du 1^{er} texte de S. Benoît que les Moines se rendaient à l'Eglise directement après s'être levés, (surgentes), tandis que nous avons des Vigiles en cellule.

NOTE 34. SIGNE DE CROIX.

Voici le texte de CrR 27, à propos du signe de Croix qui se fait à l'Evangile. "... Tantum habet de tempore, quantum expenditur ad dicendum "Gloria Tibi Domine", videlicet: cum 'Gloria' dicitur, manum admittimus ad frontem, cum 'Tibi' subjungitur, demittimus ad inferiorem partem, et cum subditur 'Domine' manum ad levam dexteram

permutamus".

Voici ensuite CrM 22: "Signum Crucis ad Evangelium tantum habet temporis quantum durat cantus "Gloria Tibi Domine". Diaconus tamen modicum citius se signat. Semper etiam reverenter in principio et fine Horarum ipsum signum facimus a vertice usque ad pectus, a dextra scapula usque ad sinistram (sic), cum modestia sicut habetur in "Rationale divinatorum".

Nous ne savons pas si c'est une erreur de copiste (du XV^{ème} siècle), que ce geste soit fait à l'Orientale' – épaule droit en premier lieu – car il semble étrange qu'on ait pu introduire cette modification au XV^{ème} siècle, et qu'elle ait ensuite disparu sans laisser de traces. Nous avons consulté Durand, (Rationale divinatorum), là où il décrit les deux manières, sans autres réflexions – épaule droite ou gauche en premier lieu – ; il est probable que son autorité ne soit invoquée ici que pour ce qui a trait à la "modestie".

NOTE 35. OMISSION DU PATER-AVE ET AVE AVANT UN OFFICE.

Voici les deux textes de CrM: le 1^{er} décrit ce que fait la Communauté après Matines, un jour d'enterrement: "Finitis Matutinis, sequitur Prime Beatae Mariae, sine Ave Maria, propter continuationem, et Salve Sancta Parens. Deinde cellas repetimus ..." Le second, aussi un jour d'enterrement, quand il y a deux repas et point de sieste: "Tunc sub gratiis, quum refectorium eximus, pro Nona novitius pulsat et nobis super misericordiam inclinatis, statim sine Ave Maria ebdomadarius Nonam Dominae Nostrae incipit, quam sequitur Nona temporis, sine Pater Noster, sicut fit in omni continuatione ..." (CrM 202B)

Notons aussi que l'on disait parfois l'Office de Beata en commun à l'Eglise, comme dans l'occasion ci-dessus, et ce n'était pas la seule.

NOTE 36. REGLES POUR S'ASSEOIR AU CHŒUR PENDANT LES OFFICES.

Voici les textes de B.32: "N° 16. Ad horas diurnas non licet nobis sedere nisi faciente necessitate, et qui ad eas sederit, sedeat tantummodo ad eos psalmos qui eum contingunt; videlicet ad primos si primus sedit ad Matutinos et e converso, ut socii sui, si necesse habuerint, sedere possint. 17. Sciendum autem quod qui in una ebdomada sedent ad primos psalmos, in altera ad secundos sedere debent. – 20. Quando ad duos psalmos sedemus continuatim, tunc ad primam Gloriam vel sicut erat non surgimus, caput tamen ad Gloria congruentur inclinamus. – 21. In generalibus minutionibus, quorumcumque sessio sit, recenter minuti sedebunt primi".

AS¹.37,25-29 reproduit en modifiant comme suite: "Cum nobis sedendum est, ita fit sessio quod chorus in quo Cantor hebdomadarius sedet totus ad primos psalmos et aliud ad secundos ..."

On ne peut donc pas savoir exactement ce que sont ces "premiers" et ces "seconds" psaumes.

NOTE 37. PROSTRATIONS.

Quel a été le sens de ce mot au cours des siècles?

B.44,2 dit: "Prostratus esse debet, ac detecto capite, monachus cum confitetur, similiter et Conversus", (AS².11,6)

B.45,2: "Dicto Agnus Dei, prostrati in terram adoramus".

"Procumbimus ... super formas ..." dit AS¹.36,30, parlant des jours fériés, soit pour le Pater au début des heures, soit pour les "preces" de la fin.

Pour prendre veniam, quand on est debout au lectoaire, dit J.24,6, "(Sacerdos) flectit

genua et osculatur postem lectorii".

A propos du Credo à la Messe, Col Anthelme dit qu' à l'Homo factus est, le Diacre est "flexis genibus" au degré de l'autel, ce que répètent B, puis J, et ce dernier ajoute qu'il prend veniam (avant de se relever).

AS¹.43, 22 y ajoute que la Communauté se prosterne et baise le sol.

J.33,27 à propos de la Consécration à la messe dit: "Quando elevatur Hostia, si stantes oramus, accipimus veniam, sicut quando dicitur "Et homo factus est", nec surgimus donec calix deponatur. Idem facimus quando super formas oramus, sed calice deposito redimus super formas".

Un décret postérieur (1229, environ), corrige le texte précédent: "In consecratione hostiae pronuntiando 'Accipit panem', accipiatur hostia, et dicto 'Hoc est Corpus meum' elevatur, et tunc fiat prostratio".

La différence entre les deux textes n'est pas dans la position de la Communauté, comme pourrait le faire croire une lecture superficielle, mais dans le moment où doit se faire la prostration. En effet, le contexte de J qui précède ce que nous avons cité, montre que "Quando elevatur hostia" ne se réfère pas à ce que nous appelons l'élévation, mais bien au geste qui précède la Consécration. Voici le texte: "Ad 'pridie quam pateretur', cum dicitur 'accipit panem', accipit hostiam utraque manu, elevat et suo loco benedicit". C'est à ce moment, 'quando elevatur hostia' que l'on prenait veniam jusqu'à la fin de la seconde consécration, quand le calice était reposé sur l'autel. En effet J ne dit rien d'une élévation de l'Hostie après sa consécration.

Ainsi, on voit que le décret de 1229 prescrit d'élever l'Hostie après la consécration et la communauté d'attendre ce moment avant de se prosterner. Prendre veniam semble avoir eu la même signification que "prostratio", car le geste prescrit était le même que pour le Credo à "Homo factus est".

AS¹.43,35-37 reproduit J en le corrigeant suivant le décret postérieur: "Ad 'qui pridie quam pateretur', cum dicit 'Accipit panem', accipit hostiam utraque manu, elevat parum, et suo loco benedicit, dicto autem 'Hoc autem Corpus meum' elevatur Hostia ita ut possit videri ... Porro in elevatione Hostiae, si stantes oramus, ad terram prosternimur, sicut quando dicitur 'Et homo factus est'; nec surgimus donec calix deponatur ..."

AS a reproduit B, disant qu'après le 1^{er} Agnus Dei "prostrati in terram oramus". (ibid. 47)

b). Voici maintenant les textes des Cr se référant à des prostrations et à des veniae. CrM 146C dit: "Generaliter, dicendo culpam, recipiendo disciplinam, prostrati sub elevatione et Communione, et quando sumus prostrati in terra, vel etiam inclinati super formas, surgentes osculamur eam. Les prostrations – tout comme les veniae – impliquent un baiser final.

Position pour dire les coulpes: "Cum quis culpam suam proclamat, totus debet esse prostratus, cucullam sub brachiis non ponendo", (CrR 127B) "Clamans culpam suam prosternitur simpliciter, non ponendo cucullam sub brachiis". (CrM 145B)